
_____________________________________________________________________________________________ 
DD-01; Ed. 3;                                                                                                                                                      Pag. 1/2 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Compartiment AchiziĀii Publice 
Nr. 16200 din 25.05.2020                    
                   
 

Clarificări 1 
 
 
 

Referitor la achiziĀia directă privind serviciu proiectare : „StaȀii de pompare ape uzate 
menajere și bransamente electrice la staȀiile de pompare în cartierul Viena, municipiul 
Oradea”. 

În urma solicitărilor operatorilor economici, vă transmitem următoarele clarificări : 
 
Întrebare 1 : 
Care este cifra de control lucrare (avand in vedere ca in notele conceptuale sunt trecute valori separat 
pentru SF+PT si separate pentru avize si in invitatia de participare este trecuta doar suma de SF+PT)?. 
Răspuns 1 : 
Cifra de control pentru intocmirea tuturor fazelor de proiectare este în total 36.000,00 lei, valoare 
estimată specificată în InvitaȀia de participare nr. 14872/21.05.2020. Plata se va face eșalonat, după 
terminarea fazelor, conform tabelului: 
 
Întocmire TP+SF (40% din total oferta de proiectare) 14.400 lei 
Întocmire documentaĀie pentru CU  (5% din total oferta de proiectare)   1.800 lei 
Întocmire documentatii pentru avize  + PAC (5% din total oferta de proiectare)   1.800 lei 
Întocmire PT + DocumentaȀie și Plan SSM (25% din total oferta de proiectare)   9.000 lei 
Asistenta tehnica (25% din total oferta de proiectare)   9.000 lei 
 
Întrebare 2 : 
In sarcina cui intra plata si depunerea documentatiilor pentru obtinere avize si acorduri. 
Răspuns 2 : 
Proiectantul va preda entităȀii contractante toate documentaȀiile necesare obȀinerii avizelor și 
acordurilor. Depunerea la avizator și achitarea taxelor aferente este sarcina entităȀii contractante. 
 
Întrebare 3 : 
Daca trebuie facute sau exista ridicari topografice, studii geotehnice si expertize? 
Răspuns 3 : 
Ridicari topografice și studii geotehnice nu există, întocmirea acestora intră în sarcina proiectantului, 
conform HG 907/2016, ele vor fi cuprinse în Studiul de Fezabilitate. Expertize nu sunt solicitate de 
entitatea contractantă la această investiȀie. 
 
 
 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social :            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 
 

   

 
 



_____________________________________________________________________________________________ 
DD-01; Ed. 3;                                                                                                                                                      Pag. 2/2 
 

 
Întrebare 4 : 
Daca trebuie prezentata la depunerea ofertei firma atestata ANRE pentru cele 2 statii de pompare sau 
este suficienta legitimatie pentru persoana atestata ANRE (inginer instalatii electrice)? 
Răspuns 4 : 
La depunerea ofertei, ofertantul va prezenta atestare ANRE a firmei, (conform Ordin ANRE nr. 
45/2016), corespunzător categoriilor de lucrări, care urmează a fi proiectate. 
 
Întrebare 5 : 
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului ComerĀului se depune la ofertare? 
Răspuns 5 : 
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului ComerĀului va fi depus de ofertantul declarat 
câștigător, doar la solicitarea entităȀii contractante. 
 
 
  


